Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa de casibus conscientiae

Astesanus <de Ast>

[Straßburg], nicht nach 9. Mai 1474

Isti sunt tituli tercij libri qui est de contractibus communibus

[urn:nbn:de:bsz:31-316099](#)

Liber

Isti sunt tituli terciij libri qui est de contractibus communibus.
De appropriatione rerum. i.
De prescriptione. ii.
De contractibus in domini. iii.
De obligatione et stipulatione. iv.
De renuntiatione beneficiorum iuris. v.
De pactis. vi.
De transactione. vii.
De emptione et venditione. viii.
De mutatione. ix.
De mutuo. x.
De usura. xi.
De societatis contractu. xii.
De pignoribus. xiii.
De locato et conducto. xiv.
De emphiteosi. xv.
De comodato. xvi.
De deposito. xvii.
De feudis. xviii.
De solutionibus. xix.
De donationibus inter vivos. xx.
De donationibus causa mortis. xxi.
De legatis. xxii.
De fideicommissis. xxiii.
De hereditate. xxiv.
De heredis institutione. xxv.
De substitutis. xxvi.
Qui testari potest. xxvii.
De testamentis. xxviii.
De pudentijs testium. xxix.
De testibus testamentorum. xxx.
De testamento in scriptis. xxxi.
De testamento ceci. xxxii.
De causis quibus testamentum inutile redditur vel rumpitur. xxxiii.
De codicillis. xxxiv.
De successionibus ab intestato. xxxv.
Quid heres teneatur. xxxvi.
De suffragiis defunctorum. xxxvii.
De orationibus existentium tam in patria quam in purgatorio. xxxviii.
De contractu precarij quere in i. vi. vii. viii. xxxvij.

Tring fr 1

Incipit liber tercius. De appropriatōe rerum. i.
Eius p̄ dei gratia duabus partibus huius summe scilicet p̄ia de p̄ceptis et scilicet de virtutibus et vicijs. Restat p̄sequi terciā p̄te eiusdem de contractib⁹ b⁹ et voluntatib⁹ ultimis. Et q̄ in quibusdā contractibus et voluntatibus ultimis transferuntur rerum dñia q̄ quidē trāsferri nō possent iuste si nō essent distincta et appropriata. ideo primo considerand⁹ ē de rerum appropriatōe. Et circa hanc queruntur plura. s. utq̄ possesso rerum exteriorum sit hoc naturalia. Ex q̄ sic ut ostendit p̄b⁹ p̄ eo politico. ru p̄ h̄ q̄ imperfectiora sunt ppter pfecticra huiusmodi em̄ exteriōra soli deo subiacēt p̄tū ad suā naturā q̄ ei soli oia ad nutū obediunt h̄ q̄ p̄tū ad vsum h̄ h̄ naturale dominū eoz. q̄ p̄ rationē et voluntatē eis q̄ ppter se factis vni p̄t ad suā utilitatē vñ h̄ dñium duenit hoc secundū rōz in q̄ dei imago ostisit qd̄ bñ ostendit gen̄. xx. faciam⁹ hoiez ad ima. et simili. no. et p̄ sit p̄scib⁹ maris eccl. *Vtrum rerum dñia in statu innocentie fuissent distincta.* Et scilicet ostū sup. iiii. sen. di. xv. q̄ nō mo erat cōia. Et scilicet legē nature. ut p̄ illud qd̄ dī. viii. c. i. Iure vero nature sunt oibus oia cōia et. xii. q. i. dilectissimis. Et scilicet legē diuinā. vñ dī. pe. di. viii. q̄ iure et ē dictū aug. sup. jo. iure inquit diuino dñi ē terza et plenitudo ei. iure vñ huano dī. h̄ dom⁹ ē mea eccl. Ratio autē h̄ ē duplex. vsum rerum em̄ ita optere dī. h̄. scilicet rectā rōz sic dīgruit ad pacificā diversatōz et nc̄iam sustentatōz. In statu autē innocentie cōia vsum rerum sine distinctōe dñiorum magis valuisse ad vtrū q̄z q̄ tūc nullū occupasset qd̄ alteri nc̄iam fuisse sed quod quilibet primo sibi necessarium ad vsum occupasset hoc ad vsum habuisset. h̄ etiā mō tūc magis ad sustentatōz vñs rerum cōmuni sufficeret q̄ si p̄ appropriatōz vñi factā alijs vsum p̄clusus fuisse. h̄ scilicet *Vtrum p̄ceptu illud scilicet de h̄ndo oia cōia adhuc maneat* ita q̄ nullū re aliquā p̄cipiā possidere liceat. Et q̄ nō h̄ ē post lapsū reuocatū quinimo dicitur aug. dī. heresib⁹ q̄ sūt aliq̄ heretici q̄ se vocant ap̄licos ex hoc q̄ putat nullā spem h̄re eos q̄ vtuntur his reb⁹ q̄b⁹ ipsi caret. s. diligib⁹ et aliq̄b⁹ possessionib⁹ q̄ p̄pis. Est autē post lapsū reuocatū rōnabiliter ppter duo sup̄dicta p̄io q̄ esset dītra pacificā diversatōz ut p̄ se p̄ scilicet q̄ esset dītra nc̄iam sustentatōz q̄z hoies n̄ ita solicite cōia p̄curarēt et ē fortiores necessaria debilib⁹ auferret. *Sciendū tñ scilicet tho.* q̄ circa huius nc̄ia duo duenit hoc. scilicet p̄as p̄curādi et dispensandi. et quo ad h̄ boi aliq̄ tanq̄ p̄cipia possidere ē licitū et ē humane vite nc̄iam ut p̄dictū ē. Aliud ē vsum rei ipsius et quo ad h̄ n̄ dī h̄babere res exteriores q̄si p̄cipias h̄ q̄si omnes ut scilicet facile omunicet eas alijs in necessitatib⁹. i. tbi. xl. diuitib⁹ h̄ seculi p̄cipere. sequitur facile distribuere et omunicare. Et sic dicit ambro. et habeat dī. xl. sic hi. nemo inquit dicat p̄cipium qd̄ ē omne eccl. Sed dato q̄ sit reuocatū illud p̄ceptū querit.